*Nicedorus* Mantiniensis Pyctes ab adolescentiâ totum se palestre deuouit, vbi maximam promeruit laudem. Factus senior, cepit philosophari, legibusq; & institutis consulere.

*Polydamas* Pancratiastes leonem occidit inermis, taurum apprehensopede retinuit, insiluit in equos aurigis deiectis, agitato miro impetu detinuit currus, saxo ad extremum in cauerna oppressus est, dum eius ruinæ sese satisfacere posse confideret.

*Thebenes* patria Thasius cxx. coronas è certaminibus retulit victor.

*Androgeus* Minois regis Crætae filius, quum omnes palæstra superaret, ab Atheniensibus & Megarënsibus, hæc ei gloriâ invidentibus interfectus est. Cuius mortē Minos pater vltus est bello. Tort.

*Antæus* gigas Libycus, & egregius luctator, ausus est cum Hercule in certamen descendere: cui quum Terra mater vires tactu augetet, constrictis in aere membris & faucibus ab ipso Hercule iugulatus est. Hanc eorum luctâ describit *Politianus* hoc modo:

Incaluere animis dura certare palæstra

Neptuni quondam filius, atque Iouis.

Non certamen erant operoso ex ære lebetes:

Sed qui vel vitam, vel ferat interitum.

Occidit Antæus. Ioue natum viuere fas est,

Estq; que magistra Pales Græcia, non Libya.

*Pythodimus* luctator fuit egregius, cuius statuam fecit *Dynomedes*. *Plinius*.

*Daretem* Vergilius finxit fuisse nescio quem iactanticulum, fuisseq; viribus immodicè fidentem, qui in ludis illis (quos ad *Anchisæ* tumulū celebrabat *Æneas*) quum sibi nimium blandiretur, vt vnumquemq; magnifico sermone lacesseret, ad extremum cœgerit *Entellum* quamuis capularem, & prope viribus effæctum, castus arripere. A quo magna nominis infamia superatus, propè semianimis in castra suorum relatus sit. Vnde natum adagium *Hieronymo* positum, *Dares Entellum* prouocat.

*Corycus* luctator, quum neminem reperiret priorem, aut parem, cuiusq; viribus succumberet, etiam adagio sequenti fecit locum luctari cum *Coryco*. De his qui aliquid supra vires moliantur.

*Patribius* libertus *Neronis*, tanto palæstræ studio tenebatur, vt arenam à Nilo vsque iuberet sibi afferri in theatrum, qua spargeretur. *Plin.* cap. 12. lib. 35.

De

De *Aegles Hyla*, *Phegeo*, & *Lycæ* Aufonius ad hunc modum scribit: Doctus Hylas castus, Phegeus castus arte palæstræ, Clarus Olympiacis est Lycus in stadiis, &c.

*Aegle*, Olympionica dū in sacro certamine sortitio inter ipsos & aduersarios non bona fide fieret, repete (quum prius esset mutus in eum qui id faciebat sese videre quid faceret, magnū inclamauit. Orisq; vinculo solut<sup>9</sup>, rectè postea semper locutus est. Gell.

Fuit *Glancus* Carystius Pyctes coronatus xxv. Olympiade, quem Pythia ter vicisse ferunt, Isthmia decies. Is in agro colendo romerem (qui ab aratro casu exciderat) manu loco mallei in suum locum restituit. Ductus postea à patre in Olympiam, quem ab aduersariis conficeretur plagis, & iam succumbens deficeret, inclamauit proiliens pater, percutit qua aratru. Quo ille stimulo concitatus, irruensq; violentius, velut impetu capto, aduersarium vicit, staruamq; meruit. Gælius cap. 28. lib. 6.

Fuit *Eurymadas* Pyctes Cyrenæus parria, qui aduersariis plagarum vi & frequentia dentes sepe numero excutiebat.

Ferunt *Heraclidem* fuisse pugilem, infiniti propè cibi potusq; capax. Non reperiebatur illi par in potantio. Alios ad ientaculum inuitabat, alios ad prandium, ad cœnam alios, postremos ad comestationem. Recedentibus primis iungebantur secundi, omnibusq; sufficiebat solus Cælius lib. 16. cap. 16.

Lachus Epidamnius fuit Pyctes, quem *Cleomedes* Astypalensis ictu pugni interfecit, ac demum interfecti lateribus apertis intestina exeruit.

*Ischomachus* Crotoniates victor fuit in stadio, quo tempore M. Valerius, & P. Posthumius Tubertus consules Romæ creati sunt.

*Tropsius* luctator fuit egregius, Dionis Alexandrini frater.

*Buthus* atgleta vicit in Pythiis ludis. Idem bouem integrum vno die deuorauit, quod de Milone Crotoniata dicitur.

*Starcatherum* Saxo Grammaticus prodit athletam fuisse, qui nulli mortalium suo tempore viribus & virtute cesserit. De cuius præclaris facinoribus multa commemorat.

*Hama* apud Saxones Gymnicis palmis clarissimus habitus est, adeo vt magno militaris pompæ tripudio ductus sit ad conflictu, & *Starcathero* inter Danos fortissimo, sed capulari oppositus. Quum ergo in conflictum ambo descendissent, astarentq; hinc & inde numerosi spectatores, vt suæ partis victori gratularentur: *Starcatherus* primo quidem insultu propter inualidas vires penè resupinatus est. Verum vbi pudore resumpsit vires, & se sibi restituit, medium *Hamæ* corpus dissecuit. Saxo lib. 6.

*Phailus* fuit athleta fortissimus, in cuius honorem Alexander

Macedo multas exuias dono Crotoniatis misit.

*Cylon* fuit Olympionices Atheniensis affectata tyrannidis compertus.

*Callias* Atheniensis tyranni Pisistrati inimicus, in equorum cursu palmam obtinuit, in quadrigario fuit secundus, in Pythiis primas meruit.

*Pyrechmen* luctator fuit *Aetholus* qui *Demmenum Epeum* singulari certamine vicit: Herod. lib. 6.

*Aucnicon* fuit Pancratiastes ex Antedone vrbe.

*Phrynon* dux fuit Atheniensium, Pancratiastes clarissimus, quem *Pyttacus* Mityleneus singulari contendens certamine, rete sub clypeo latente, inuoluit, atque hoc modo superauit.

*Glycon* nomen est luctatoris fortissimi apud *Horatium*: in epistola scribentem: Et qua desperes inuicti membra *Glyconis*, & *Nodola* corpus noli prohibere chiragra.

In honorem defuncti *Archemori* (qui filius fuit *Lycurgi* regis *Thracum*) annui Agones instituti sunt. *Statio* lib. 6. *Theb.* quosdam enumerat ex his, qui ibidem certauerunt, quorum hæc sunt nomina, *Hippomedum* iactu disci præstas *Phlegias*, *Alcidamas* *Lacon*, *Capaneus* *Aetholus*, *Agyllus*, *Tydeus*, & alij nonnulli.

#### GLADIATORES.

**G**ladiatorum genera sunt *Retiarij*, *Secutores*, *Mirmillones*, *Hoplomachi*, *Thraeces*. Horum magistri dicuntur *Lanistæ*: hi gladiatoriam domi exercebant, instituebantq; tyrones quos vendebant munerariis. Erant munerarij spectaculorum exhibitores, qui ludos gladiatorios populo exhibebat, à Græcis dicuntur *Agonothetæ*. *Marialis*: *Suspectam* velut *empro* aut *Lanista*. *Retiarij* pugnabant in *Mirmillonem*, vocabulo à rete deducto, quod sub scuto ferebant, vt inuoluerent inimicum. *Mirmillones* nomen habuerunt à *Mirmillonio* genere armaturæ *Gallicæ*, quo vtebantur *Retiarij* tunica vtebantur & fuscina. *Iuuenalis*, *Vicit* & hoc monstru tunicati fuscina *Gracchi*. *Sueto*. *Retiarij*, inquit, tunicati quinque numero gregatim dimicantes sine certamine villo, toride secutoribus succubuerant: quum occidi iuberentur, vnus resumpta fuscina, omnes interemit. *Secutor* *Galeam* ferebat, & *clypeum* *fulcemq;* *supinam*, *Retiarius* *galerum* *tatum*. De hoc *Iuuenalis* *Satyræ* octaua: *Nec galea frontem abscondit, mouet ecce tridentem,* &c.

Inter gladiatores præcipui habentur *Bithus* & *Bacchius*, qui patres fuerunt arte, & pares audacia. Hinc natu adagiū, *Bithus* contra *Bacchium*, quū duo æqualiter improbi contendunt inter sese. *Horatius*: *Vt nō composui melius cum Bitho Bacchius. Nā quū multos interfecissent, tādē cōgressi mutuis vulneribus se cōfoderant.*

*Erferunt*

*Ersenius & Pacidianus* gladiatores itidem fuerunt nobilissimi. In quibus natum adagium præcedenti simile, Ersenius cum Pacidiano. Cic. de perfecto Oratore. A me autem (quò maximis minime conferam) Gladiatorum par nobilissimum inducitur. Æschines nunquam Ersenius, nõ spurcus homo, sed doctus & acer. Cum Pacidiano hic componitur, optimus longè post homines natos.

*Spartacus* gladiator fuit, Thrax genere, magnis viribus præstas, qui unà cum Chryso & Oenomao, effracto Lentuli ludo gladiatorio, Capua erupit cum LXX. gladiatoribus. Qui omnes collecto exercitulum & fugitivorum non paruo exercitu bellum ingens concitarunt, adeò ut miri Crasum oportuerit, qui perditos eorù conatus reprimeret. Horat. *Æmula nec virtus Capue, nec Spart. acer.*

*Turbo* faciès genitium Turbonis, nomen est gladiatoris apud Horat. lib. 2. Serm. Corpore maiorem rides Turbonis in armis.

*Martianus* nomen est Gladiatoris apud Plutarchum in Galba. Idem ait *Spiculum* fuisse gladiatorem, quem Romani Neronis theatris subiectum in foro perdiderint.

Horat. facit *Veianium* gladiatorem in principio epistolarum, ubi ait: *Veianius armis Herculis ad postem fixis latet abditus agro, Ne populum extrema toties exoret arena.*

*Gracchus* nomen est Retiarij apud Iuvena. Saty. 8. Scribentem Nec clypeo Gracchum pugnãtem aut falce supina: Damnat enim sales habitus, & damnat & odit.

#### HISTRIONES ET ACTORES.

**H**istriones vocantur ludiones & gesticulatores, qui oculos spectatorum suis oblectant ludis. Theatricorum enim artificum alij vocantur Gymnici, alij Scenici. De Gymnicis non nihil dictum est in Athleticis. Scenici vocantur qui scenicos agonas exercent, aliter Dionysiaci vel ut patri Libero dicari. In his sunt Comædi, & Tragedi, id est, fabularum actores. Item Mimi, Pantomimi, Archimimi, Ethologi, Ethopœi, qui omnes significant alienam personam simulatores, & hypocritas, Latine vocantur Histriones, vel ab Histrìa, ex qua primùm venerunt, vel quod Hister vocabulo Thulco significet lutionem. Mimi dicuntur imitatores, qui dicta, facta, moresque hominum & naturas imitantur. Quamvis etiam Mimi dicantur poemata sine reuerentia lasciuia imitantia, ut apud Ouid. Scribere si fas est imitantes turpia Mimos. Pantomimi omnium personarum imitatores & effectores. Suetonius in Calig. Nestorẽ Pantomimum etiam inter spectacula osculabatur. Bibaculus scriptor egregius ob eximiam imitationem Pantomimus vocabatur. Si Venus leporẽ in horoscopo aspexerit, faciet Pantomimos, & Mimologos, inquit Iulius Maternus. Archimimi sunt histrionum principes. Ethologi sunt effectores morum

inorum & affectuū cuiuscunq; personæ. Cic. lib. 2. de Oratore: Mimorum est enim Ethologorū, si nimia est imitatio, sicut obscenitas. Quibus verbis Cicero nimiam & velut Mimicam in oratore culpam imitationē. Sunt & Echopœi histriones, qui mores imitantur eius personæ, quā sustinet. Vnde Echopœia morum alienarum imitatio, quæ aliter vocatur Mimesis. Inter Scenicos quoque ponuntur Thymelici, Saltatores, Chironomi: Thymelici sunt Citharœdi, Citharistæ, Lyristæ, Tibicines. Thymelici actiones suas in Orchestra peragebāt: Comici, & Tragici in scena. Thymelici autē dicuntur vel à Thymele muliere, quæ prima saltationē docuit, vel quæ apud Græcos histrionicā significet. Martial. li. i. Chironomi sunt gesticulatores & Chironomia, saltatio gesticularix. Iuvena. Saty. 6. Chironomon Lædā molli saltante Baryllo, vbi Læda nomen est saltationis, Baryllus histrionis. Idē Saty. 5. Saltatē spectas & Chironomōta velāti Cultello. Saltationis species antiquitus fuerunt Pyrrhica, quæ & Enopolia à quibusdā dicitur, id est, pacata. Hinc Pyrrhicarij, Pyrrhica dicitur saltatores armati. Trāq; in Cæsare Dictatore: Furius Leptinus stirpe prætoris, & A. Calpurnius senator quondam actorq; causarum Pyrrhicā saltauerunt. Nomen autem sumpsit à Pyrrho inuentore. Cordax saltatio est obscœna & comica. Tertium genus saltationis Sicinnis appellatur, quæ satyrica esse dicitur. Plin. lib. 1. Saltationē armatā Curetes docuere. Pyrrhicē Pyrrhus. Vbi armatā à Pyrrhica distinguit, quas tamen easdē esse sentit doctissimus Budeus, à quo bonā horum fragmentorum partem emendicauit. Est & alia saltatio, quæ Eumelia dicitur, id est pacata. Pro dunt historix Romanorum histriones pullos Italia à Nerone, quum propter eos varię factiones ortæ essent, & adeo vehementes, vt ad compescendam fautorum contentionem milites in theatro assidere iuberentur. Vnde & Trāquillus Pantomimorum, inquit factiones simul cum ipsis relegatæ. Restituti sunt denum per Neruam, sed iterum postea sublati à Traiano.